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Sineriak tamakkerlugu oqaluffeqarnikkut aserfallassimanermut takussutissamik 

iluarsartuussinissamullu pilersaarusiortoqarsinnaanera pillugu Naalakkersuisut UKA2026 

nallertinnagu agguaassassamik nalunaarusioqqullugit aalajangiiffigisassasutut siunnersuut.  

(Inatsisartunut ilaasortaq Knud Kleemann, Atassut) 

 

Oversat - Først vil vi gerne takke Knud Kleemann fra Atassut for forslaget om at renovere kirkerne. 

Siumut støtter formålet med forslaget, da det er vigtigt, at menighederne i landet har gode 

rammer. Siumut mener, at det er nødvendigt at få et klarere overblik over behovet for renovering 

og planlægningen for fremtiden. 

Kirkerne og menighederne har – som en del af vores samfundsliv – en vigtig rolle. Troen er 

forbundet med vores kultur, historie og fællesskab. I mange byer og bygder fungerer kirken som et 

centralt samlingssted, og derfor er det meget vigtigt at forebygge og forhindre, at bygningerne 

forfalder. 

Siumut er enig i, at der er behov for en landsdækkende undersøgelse, registrering og strategi for 

vedligeholdelse af kirkerne. Forslaget handler derfor også om at skabe viden, som kan hjælpe os 

med at prioritere arbejdet fremover. 

Vi lægger vægt på, at arbejdet udføres med respekt for vores kultur og for det, sagen drejer sig 

om. Derfor handler arbejdet med at bevare kirkerne ikke kun om religion, men også om 

fællesskab, sammenhæng og samhørighed. 

Siumut bemærker, at tilskuddene til menighederne er blevet mindre med tiden, og at denne 

udvikling er bekymrende. I dag har menighederne ofte ikke en fastsat økonomisk ramme, og 

Siumut mener, at det bør overvejes, om der skal skabes en mere stabil ordning. 

Med denne udtalelse fremsætter Siumut ikke konkrete forslag til aftaler eller finansiering, da vi 

mener, at det bør drøftes sammen med de berørte parter og i det relevante udvalg, hvor der kan 

skabes klarhed over detaljerne. 
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Siumut mener dog, at det er nødvendigt at se nærmere på, hvordan menighederne fremover kan 

finansieres mere tydeligt og sikkert, så der skabes et solidt økonomisk grundlag for både drift og 

vedligeholdelse. 

Siumut støtter forslaget og dets formål, fordi det handler om noget, der er meget vigtigt for os 

som folk – for vores kultur og for vores fællesskab. En undersøgelse af kirkernes tilstand og 

efterfølgende renovering kan med dette forslag få et tydeligt og solidt udgangspunkt. 

Afslutningsvis vil Siumut understrege, at arbejdet ikke kun bør handle om selve kirkerne. Når man 

ser på menighedslivet som helhed, hænger det også sammen med præsteboliger, mangel på 

præster, kateketer, organister og menighedsrepræsentanter – alt sammen områder, som bør 

styrkes. 

Derfor mener Siumut, at der i det videre arbejde i udvalget bør planlægges ud fra en samlet 

tilgang, hvor disse forhold også indgår, så man får et klart overblik. På den måde kan vi sikre, at 

menighedslivet i hele landet får en stærkere og mere bæredygtig position. 

Med disse bemærkninger sender Siumut forslaget videre til udvalget for Kultur, Uddannelse, 

Forskning og Kirke. 
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Siumut 


